<sup>11</sup> ANONYMUS, *Tractatus de libero arbitrio*, f. 7vb: «Post hoc queritur an dari nobis debuit liberum arbitrium. Ad quod respondet Ieronimus dicens: “Si Deus uoluntarie et non necessarie bonus est, debuit hominem faciens ad ymaginem suam facere uoluntate et non necessitate bonum”, quia quod necessarie bonum est non est bonum, ut ipse dicit. Nihil enim bonum dici potest nisi quid uoluntarium est. Ad hoc ergo ut boni essemus libero arbitrio redigeamus». Cfr. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistulas Paulinas*, *Ad Philemonem*, v. 24, ed. by F. Bucchi, Turnhout, Brepols, 2003 (CCSL 77C), p. 96.

libero arbitrio diviene così criterio teologico con cui viene sancito l'*ordo* del creato, che ha l'essere umano al suo vertice, ma anche quello che riguarda la natura umana fondando la superiorità dell'anima rispetto al corpo. Seguendo il *De libero arbitrio* agostiniano, l'anonimo spiega infatti che l'anima, anche quando è macchiata dal peccato, resta qualitativamente migliore del corpo proprio a motivo del suo essere sede del libero arbitrio, ossia di ciò che rende visibile l'*imago* e la *similitudo* dell'uomo con Dio<sup>12</sup>.

Se l'analisi di matrice agostiniana restituiscce una chiara spiegazione del valore semantico dell'espressione *liberum arbitrium*, il punto di vista di Anselmo d'Aosta viene inteso dall'anonimo *magister* come una accurata analisi di quello che è l'atto proprio del libero arbitrio. La definizione canonica che l'arcivescovo di Canterbury offre, quella secondo cui non è altro che la capacità di preservare la rettitudine della volontà a motivo della rettitudine stessa, viene intesa come descrizione dell'atto proprio del libero arbitrio: preservare (*seruare*) la rettitudine della volontà. Sullo stesso piano, a giudizio dell'anonimo, si colloca anche la definizione "filosofica" di libero arbitrio, che lo intende come un giudizio (*iudicium*), ossia appunto come un atto proprio della facoltà razionale nel suo agire pratico<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> ANONYMUS, *Tractatus de libero arbitrio*, f. 8ra: «Hic patet quod rationalis creatura, etiam libero abutens arbitrio, omni preponitur creature carenti libero arbitrio, abutenti et etiam luci. Vnde Augustinus elusive: "quia ergo omnis anima, etiam peccatrix, quantumcumque omni corpore meliore est; lux autem primum corpus est; luci primo corpori, anima etiam extrema preponitur». Cfr. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, III, 5, 16, ed. by W.M. Green, K.D. Daur, Turnhout, Brepols, 1970 (CCSL 29), p. 284, II. 108-113.